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I 2024 fortsatte mange af de katastrofer, som 
vi arbejdede i ved årets begyndelse, med 
store konsekvenser for vores patienter og 
personale.

Det har berørt mig dybt at se, hvordan 
mennesker i Gaza ikke har haft noget 
sikkert sted at flygte hen, og hvor svært det 
har været at yde helt basal lægehjælp, når 
sundhedssystemet er ødelagt, og forsyninger 
ikke kunne komme ind over grænsen.

Krigen i Sudan tegner samme billede. Millioner 
er sendt på flugt, og udover manglende 
adgang til nødhjælp og medicinske 
forsyninger bærer mange voldsomt 
traumatiske oplevelser med sig.

De humanitære katastrofer i Gaza og Sudan 
er eksempler på, at vi i Læger uden Grænser 
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Forsiden: 
Over 1,5 millioner mennesker var fanget i Rafah i det sydlige 
Gaza i januar 2024. Vi delte blandt andet vand ud til de fordrev-
ne. Men de vanskelige forhold gjorde, at der  langt fra var nok til 
alle. Et menneske har brug for to til tre liter drikkevand hver dag, 
men i Gaza var der kun knap fire liter til en familie på seks perso-
ner. Foto: Mohammed Abed/Læger uden Grænser, Gaza 2024.

ikke kan løfte opgaven alene. Vi har brug for, 
at verdens ledere tager ansvar og blandt 
andet sikrer, at international humanitær 
lov overholdes. Det var også budskabet, da 
vi talte i FN’s Sikkerhedsråd om behovet for 
en varig våbenhvile i Gaza og beskyttelse af 
medicinske faciliteter, patienter og personale.

På trods af usikkerhed og manglende 
forsyninger er Læger uden Grænser til 
stede.

I 2024 har vi ydet lægehjælp de steder 
i verden, hvor behovet er størst – under 
krige og konflikter og i områder, hvor 
klimaforandringer og oversvømmelser bringer 
sygdomme med sig og sender folk på flugt, 
sådan som vi har været vidne til i blandt andet 
Sydsudan, Bangladesh, Niger og Brasilien.

Vi har fortsat stort fokus på underernæring, 
særligt hos børn, som vi har givet livsvigtig 
behandling i blandt andet Yemen, Nigeria, 
Sudan og Afghanistan – og på oversete 
sygdomme og sundhedstrusler. Det har 
vi, fordi vi insisterer på, at alle har ret til 
lægehjælp, uanset hvem de er, og hvor de 
befinder sig.

Derfor gør det mig også utroligt glad, at så 
mange støtter vores arbejde. Jeg har selv 
tidligere været udsendt og ved, hvor stor en 
forskel vi sammen kan gøre for nogle af de 
mest udsatte mennesker i verden.

Tusind tak for opbakningen!

Gitte Rønde, psykolog 
Forperson for Læger uden Grænser
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Da voldsomme oversvømmelser ramte Den 
Demokratiske Republik Congo i januar, blev 
over en halv million mennesker tvunget på 
flugt af vandmasserne. Men for Julienne og 
hendes familie var der ingen steder at tage 
hen. De blev i deres hus, hvor de prøvede at få 
livet til at hænge sammen. Vores hold leverede 
blandt andet medicin, rent drikkevand og 
latriner til de ramte områder.

Mange steder, hvor vi arbejder, skabte store 
mængder regn historisk store oversvømmelser, 
og millioner af mennesker blev tvunget til at 
flygte fra det stigende vand. 

”Vi arbejder i verdens mest klimafølsomme 
områder, hvor vi tydeligt ser, hvordan 
klimaforandringer øger sundhedsrisici og 
humanitære behov,” siger vores analysechef 
Kübra Yalcin.

”Vi ser blandt andet flere vektor- og vand-
bårne sygdomme, som malaria, kolera og 
diarré, samtidig med at underernæring stiger. 
Klimakrisen er både en humanitær krise og 
en sundhedskrise.” 

DE FATTIGSTE ER DE 
MEST UDSATTE 
I løbet af de seneste 10 år har voldsomt 
vejr tvunget 220 millioner fra deres hjem. 
Det svarer til omkring 60.000 menne-
sker hver dag. 

Ud af verdens 120 millioner mennesker, 
der lige nu er på flugt, lever 90 millioner 
af dem i lande, der er på listen over de 
mest udsatte for klimaforandringer.

Kilde: UNHCR. 

HER HJALP VI 
I 2024 har vi givet lægehjælp ved 
oversvømmelser i blandt andet 
Niger, Etiopien, Madagaskar, Nigeria, 
Brasilien, Sudan, Tchad, Sydsudan, 
Bangladesh og DR Congo.

Millioner ramt af 
oversvømmelser
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Lægehjælp under  
krige og konflikter

MILLIONER TVUNGET  
PÅ FLUGT I SUDAN
Om morgenen den 16. juni blev Gameras 
hjem i El Geneina i Sudan angrebet af 
bevæbnede mænd, der gennede hendes tre 
sønner sammen og fik kvinderne til at forlade 
huset. Kort efter lød tre smæld, og da hun løb 
tilbage i huset, så hun sine drenges lig ligge 
på gulvet. 

Gamera fortalte sin historie fra en lejr i 
Tchad, som hun flygtede til sammen med 

sin datter og sine børnebørn. Hun er en af de 
mere end 11 millioner sudanere, der er blevet 
tvunget til at flygte, efter krigen i Sudan 
startede i 2023. Indtil nu er titusinder døde i 
konflikten.

Vi har delt historier som Gameras hele 
året, for krigen i Sudan er overset, og i 
mange områder har vi været den eneste 
organisation til stede. Vi giver lægehjælp i 
både Sudan og nabolandene, hvor vi blandt 
andet behandler krigssårede patienter og 
yder humanitær hjælp i flygtningelejre.

I 2024 fortsatte de voldsomme konflikter i blandt andet Sudan, Gaza og Ukraine, og behovet 
for humanitær- og lægehjælp eskalerede. Vores medarbejdere stod i frontlinjen og leverede 
livreddende medicinsk hjælp til tusindvis af mennesker.

Fo
to

: L
ao

ra
 V

ig
ou

rt
/L

æ
ge

r u
de

n 
G

ræ
ns

er
, T

ch
ad

, 2
0

24
.



5

MANGEL PÅ MEDICIN I GAZA
Siden konflikten eskalerede den 7. oktober 
2023, er mere end 46.000 mennesker i Gaza 
blevet dræbt og over 100.000 såret, ifølge 
Gazas sundhedsmyndigheder. Mindst 1,9 
millioner mennesker er fordrevet fra deres hjem.

En af de største udfordringer, vi 
har her i Gaza, er, at det er svært 
at få forsyninger ind i området. 

Vi har brug for medicin, og vi har brug for 
sæbe og håndsprit, så vi kan opretholde 
den hygiejne, der er nødvendig.”

Sådan sagde vores sygeplejerske Astrid 
Opstrup, da hun i efteråret var i Khan 
Younis, hvor hun arbejdede som medicinsk 
holdleder på Nasser-hospitalet.

Siden konflikten eskalerede, har vores 
lægehold blandt andet gennemført over 
9.000 operationer og mere end 470.000 
ambulante konsultationer. 

EVAKUERINGER I UKRAINE
I Ukraine fortsatte vores lægehold med at 
give medicinsk hjælp til mennesker, der var 
fanget af krigen eller var blevet tvunget på 
flugt. 

Vi har blandt andet indsat 17 ambulancer, 
der evakuerer patienter fra hospitaler ved 
krigens frontlinjer. Siden 2023 har vores 
ambulancer transporteret over 18.500 
patienter til behandling i mere sikre områder.

Vi har omkring 370 medarbejdere i Ukraine, 
og udover at give lægehjælp donerer vi 
medicinsk udstyr til hospitaler, ligesom vi 
uddanner lokalt sundhedspersonale.
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Foto: Georg Gassauer/Læger uden Grænser, Nigeria, 2024.

Underernæring 
truer millioner 
af børn
I flere af de lande, hvor vi arbejder, har vi været vidne 
til alarmerende niveauer af underernæring i 2024. 
Krisen skyldes en række sammenfaldende faktorer, 
blandt andet begrænset adgang til næringsrig mad 
og sygdomsudbrud forværret af krig, fordrivelse og 
klimaforandringer.

   NIGERIA
Hvert fjerde barn er 
underernæret
I Zamfara-staten i Nigeria 
er hvert fjerde barn under 
fem år underernæret. Det 
betyder blandt andet, at 
børnene er meget mindre 
modstandsdygtige over for 
sygdomme som mæslinger, 
malaria og diarré. Fra januar 
til juli 2024 behandlede 
vores lægehold over 7.000 
børn for underernæring i 
Nigeria.
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Foto: Mahab Azizi, Afghanistan, 2024.

   AFGHANISTAN
I Afghanistan vurderer FN, 
at op imod halvdelen af 
børnene risikerer at blive 
underernærede. 

Årtiers konflikt og mangel 
på international hjælp har 
efterladt sundhedssystemet 
nær kollaps, og der mangler 
både medicin og uddannet 
personale. 

Vi har de seneste år drevet 
projekter mod under- 
ernæring i blandt andet i 
Balkh-, Herat-, Helmand-  
og Kandahar-provinserne.

UNDERERNÆRING
Underernæring svækker immun- 
systemet og gør mennesker mere 
sårbare over for sygdomme, som de 
ellers ville kunne overleve. Omvendt 
kan sygdom også øge risikoen for 
underernæring – en ond cirkel, der 
især rammer børn hårdt. Vi behandler 
underernærede børn verden over.
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En skamplet 
på vores 
kollektive 
samvittighed”
Den 22. februar talte vores generalsekretær, 
Christopher Lockyear, i FN’s Sikkerhedsråd, 
hvor han krævede øjeblikkelig og vedvarende 
våbenhvile i Gaza og en utvetydig beskyttelse 
af medicinske faciliteter, personale og 
patienter. 

“Vores patienter har voldsomme skader, de 
amputeres, har knuste lemmer og alvorlige 
forbrændinger,” fortalte Lockyear til 
Sikkerhedsrådet.

På daværende tidspunkt havde konflikten 
i Gaza varet i fire måneder, og 30.000 pa-
læstinensere var blevet dræbt i Gaza under 
konstante bombardementer og kampe.
Omkring 1,7 millioner mennesker var tvangs-
fordrevet.

”Vores kirurger er ved at løbe tør for de 
gazebind, der forhindrer patienterne i at 
forbløde. De bruger først gazebindet én 
gang, så presser de blodet ud af det, vasker 
det, steriliserer det og genbruger det til 
næste patient,” sagde Lockyear i FN’s 
Sikkerhedsråd.

”Det kommer til at være en skamplet på 
vores kollektive samvittighed. Det her er 
ikke længere kun politisk passivitet – det er 
blevet politisk medskyldighed.”

Du kan se hele talen her: msf.dk/tale-fn 

STILHED KAN DRÆBE 
At bære vidnesbyrd – témoignage 
– er en central del af vores DNA.  Vi 
råber op på vegne af de mennesker, vi 
behandler, når vi oplever uretfærdig-
heder og er vidne til forhold, der truer 
menneskers liv og sundhed.

I 2024 var det 25 år siden, at Læger 
uden Grænser modtog Nobels 
Fredspris. Vi brugte takketalen til at 
kritisere Rusland og fordømme volden 
mod civile i Tjetjenien.

”Vi er ikke sikre på, at ord altid kan 
redde liv, men vi ved, at stilhed helt 
sikkert kan dræbe,” sagde vores 
daværende internationale formand, 
James Orbinski, da vi i 1999 modtog 
Nobels Fredspris for vores livreddende 
arbejde i krige, konflikter og katastrofer 
verden over.
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Hvert år bides 5,4 millioner mennesker af 
slanger, og omkring 100.000 dør. En af de 
væsentligste årsager til det høje dødstal er, 
at det ofte er vanskeligt at afgøre, hvilken 
slange der har bidt, og patienten derfor får 
den forkerte behandling. 

Men det er AI – kunstig intelligens – ved at 
lave om på.

Sammen med forskere fra Geneve 
Universitet er vi i gang med at udvikle et  
softwareprogram, der bruger kunstig 
intelligens til at skelne farlige slanger fra 
ufarlige, så vores medarbejdere kan give 
patienten, der er blevet bidt af en slange,  
den bedste behandling. 

Kunstig 
intelligens 
som modgift

Jepngok Kiptui fra Kenya sov i sin  
seng, da hun blev bidt i sin venstre 
hånd af en kobra. Der gik mere end 
fem timer, inden hun nåede frem til det 
nærmeste hospital, hvor hun kunne 
få behandling. Giften havde skabt 
voldsomme hævelser hos den lille pige, 
og hun gennemgik flere operationer.  
I dag kan Jepngok Kiptui ikke længere 
bruge sin venstre hånd, hvor slangen 
bed. Med det nye AI-program er håbet, 
at behandlingen af slangebidspatienter 
bliver meget mere effektiv.

SÅDAN VIRKER  
AI-PROGRAMMET
For at en slange kan identificeres, 
skal et foto af den sendes ind i AI-
softwaren, hvor den sammenlignes 
med de tusindvis af billeder, der 
allerede er uploadet. Programmet 
indeholder indtil videre fotos af over 
380.000 slanger, som det bruger til 
at genkende en specifik art, og vores 
hold indsamler hele tiden fotos af 
nye slangearter, som de uploader i 
programmet.
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Støtten til Læger uden 
Grænser slår dansk rekord
I 2024 har danskerne doneret i alt 
275.538.582 kroner til vores medicinske 
nødhjælpsarbejde verden over. Det er vores 
højeste årsindtægt nogensinde. Samtidig 
har vi holdt udgifterne til administration 
på et lavt niveau, så flest mulige midler 
kommer patienterne til gavn.

Livsvigtige gaver fra testamenter 
I 2024 kom over 40 procent af vores 
indtægter fra mennesker, der havde betænkt 
os i deres testamente. Det er en meget 
særlig handling at testamentere penge og 
værdier til en velgørende organisation.  
At så mange vælger os, vidner om en enorm 
dedikation og tillid til vores arbejde og evne 
til at forvalte midlerne ansvarligt. Det er vi 
dybt taknemmelige for.

Tætte partnerskaber  
styrker vores beredskab 
Støtten fra fonde og virksomheder spiller 
en vigtig rolle i vores arbejde, hvor tætte 
samarbejder har høj prioritet. Derfor 
glæder vi os over, at vores fonds- og 
erhvervspartnerskaber er karakteriseret 
ved en stor grad af loyalitet og tillid til os 
som organisation.

Vi har blandt andet indgået et treårigt 
partnerskab med Augustinus Fonden, 
som sikrer medicinsk nødhjælp i en særlig 
fleksibel ramme. Aftalen støtter vores 
indsatser med syv millioner kroner årligt og 
giver os mandat til at prioritere indsatserne 
der, hvor de medicinske behov er store. 
Flerårige aftaler som denne styrker vores 
beredskab og sikrer, at vi kan reagere 
hurtigt, når kriser opstår eller trækker ud.

Engagerede private bidragsydere 
Privatpersoner, der støtter os fast eller 
lejlighedsvist, tegner sig i 2024 for  
42,1 procent af vores indtægter. Samtidig 
ser vi en stor opfindsomhed og vilje til at 
samle ind og udbrede kendskabet til vores 
arbejde. Uanset om der er samlet ind i 
forbindelse med fødselsdage, bryllupper, 
koncerter, velgørenhedsløb, kunstauktioner 
eller middage, så er vi taknemmelige for 
generøsiteten og det store engagement.

Bag hvert eneste initiativ og donation ligger 
en stor indsats og en stærk tro på vores 
arbejde. 

VIDSTE DU, AT …
I 2024 støttede omkring 70.000 mennesker Læger uden Grænser i Danmark  
– blandt dem har næsten 40.000 en fast betalingsaftale.
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De viste resultater er foreløbige og udgør ikke de endelige, reviderede regnskabstal for 2024.  
Disse bliver offentliggjort på Læger uden Grænsers hjemmeside www.msf.dk senest 1. juli 2025.  
Der kan forekomme ændringer i tallene efter redaktionens afslutning.

SÅDAN BLIVER  
PENGENE BRUGT

  �Medicinsk nødhjælp   	 83,1 %

  �Information og forskning	 2,9 %

  �Fundraising	 11,1 %

  �Administration 	 2,9 %

Her kom pengene fra

BIDRAG TIL LÆGER UDEN  
GRÆNSER I DANMARK

2024

2023

  �Privatpersoner	 53,3 %	 42,1 % 
(inkl. indsamlinger og foreninger)

  �Arveindtægter	 29,0 %	 42,2 %

  �Virksomheder	 4,5 %	 3,2 %

  �Fonde	 8,4 %	 9,0 %

  �Events (inkl. Danmarks Indsamling)	 2,7 %	 2,2 %

  �Bidrag til kontordrift	 2,1 %	 1,3 %

I alt	 224,43  mio. kr. 	 275,54  mio. kr.



UDSENDTE FRA DANMARK I 2024
Læs mere om vores udsendte og vores arbejde på msf.dk


